
Lekce 8  

  

 

 Zdroje : 

1.Moj. 8:1-14  

PP str. 98,105 

 

Verš k zapamatování 

„V konání dobra neumdlévejme; neochabneme-li, budeme sklízet v ustanovený čas. 

(Galatským 6:9) 

 

Cíle 

Děti budou vědět: Lidé v Boží rodině pracují společně, když čekají na Ježíšův příchod. 

Cítit radost z toho, že uvidí naplnění záměrů. 

Reagovat tím, že radostně dokončí práci, kterou byli pověřeni.   

 

Hlavní myšlenka 

„Lidé v Boží rodině trpělivě čekají na Ježíše.“ 

 

Trpělivé čekání? 

 

Téma na tento měsíc 

Lásku ukazujeme tím, že pracujeme ve společenství. 

 

Biblická lekce stručně.   

Po čtyřiceti dnech deště a 150 dnech, než voda ustoupila, přistál koráb na klidném místě vrchu 

hory. O čtyřicet dnů později Noe otevírá okno na vrchu lodě a posílá ven krkavce. Později 

posílá ven holubici, která se vrací, protože nemůže najít místo k přistání. O týden později je 

holubice vyslána ještě jednou a tentokrát se vrací s mladým lístkem z olivového stromu. 

Přeběhl ještě jeden týden a ven je vyslána další holubice. Tentokrát se holubice nevrátila. Noe 

a jeho rodina čekala dlouhou dobu na potopu a její důsledky. Čekali a pokračovali v práci, 

která měla být udělána. 

        

8. LEKCE            TRPĚLIVÉ ČEKÁNÍ 



Tato lekce je o uctívání. 

Jednou z nejtěžších věcí je čekat na naplnění zaslíbení. Platí to pro skupiny lidí i pro 

jednotlivce. Navzdory tomu, že někdy musíme čekat, abychom viděli výsledky, můžeme stále 

pracovat, abychom pomohli sobě i druhým.   

 

Obohacení učitele 

„Během sedmi dnů od chvíle, co Noe s rodinou vešel do korábu, neobjevil se žádný příznak 

blížící se bouřky. V té době jejich víra procházela tvrdou zkouškou. Pro ty, co nevešli do 

korábu, to byl čas jásotu. Zdánlivé odkládání je jen utvrzovalo v názoru, že Noeho poselství 

byl výmysl a že potopa nikdy nepřijde.“ (Patriarchové a proroci, str. 98, 99)  

„ Noho rodině se chvílemi zdálo, že nepřežije, protože potopa  ohrožovala koráb celých pět 

měsíců. Noe však v této nelehké zkoušce nezakolísal. Byl si jistý, že Boží ruka je ochrání.“ 

(Patriarchové a proroci, str. 105) 

 

Dekorace místnosti 

Podívej se na lekci 6.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Přehled programu  

 

8. LEKCE            TRPĚLIVÉ ČEKÁNÍ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyučování lekce 

 

Přivítání 

 ČÁST LEKCE MINUTÁŽ AKTIVITY POMŮCKY 

 Přivítání postupně Přivítej se se žáky již ve 

dveřích, vyslechni si 

jejich radosti/starosti 

 

 

1 Přípravné aktivity do 10 min. A.  Šimon pomalu říká žádné 
   B. Čekající tváře  papír, barevné  pastelky, fixy 

nebo voskovky 
  

* Modlitby a chvály do 10 min. Společenství 

Zpěvník 

Misie 

Sbírka 

Modlitba 

žádné 

 

 

loďka nebo jiná nádoba   

žádné 

2 Biblická lekce do 20 min. Probírání příběhu  

   Verš k zapamatování  žádné 
 

   Studium Bible Bible,  

  

3 Aplikace lekce do 15 min. Trpělivé čekání proužky papíru, pero, košík 

4 Sdílení se   do 15 min Ptáci 
 

 

šablony  krkavec nebo 

holubice (str. 143), papír, 

nůžky, výtvarné pomůcky, 

lepící tyčinky, lepidlo, Bible 

*Modlitby a chvály mohou být zařazeny do programu kdykoliv. 

 

 

8. LEKCE            TRPĚLIVÉ ČEKÁNÍ 

8. LEKCE            TRPĚLIVÉ ČEKÁNÍ 



Přivítej děti už ve dveřích. Zeptej se, jak se měli v uplynulém týdnu – z čeho mají radost, jaké 

mají starosti. Vyslechni si verš z minulého týdne a povzbuď děti, aby se podělili se 

zkušenostmi z minulé lekce. Začni s nimi dělat přípravné aktivity podle vlastní volby. 

1  

    Přípravné aktivity 

     Vyber si aktivitu, nebo aktivity, které považuješ za nejvhodnější. 

  

A. Šimon pomalu říká 

 Zahraj si s dětmi Šimon říká. Nech je nastoupit  ke stěně místnosti. Dej jim instrukci 

jako: „Udělejte dva dětské kroky dopředu.“ Pověz jim tuto instrukci velmi p-o-m-a-l-u. Dělej 

to ztrápeně pomalu, aby museli mít trpělivost. 

 

Shrnutí 

Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Líbila se vám tato hra? O čem jste přemýšleli, když 

jsem vám dával/a instrukce? Bylo to trochu pomalé, nebo přiměřené? Byli jste z něčeho 

nervózní? Možná jste začali být netrpěliví. Proč jste byli netrpěliví, když jste museli čekat? 

Náš dnešní biblický příběh je o Noemovi, jeho rodině i o tom, jak dlouho a trpělivě čekali 

v korábu. Verš k zapamatování je: „V konání dobra neumdlévejme; ochabneme-li, budeme 

sklízet v ustanovený čas.“ (Galatským 6:9). Někdy můžeme být slabí, nebo unavení z něčeho, 

co děláme, nebo na co čekáme. Ale Bůh zaslíbil, že nám dá své požehnání, když se nevzdáme. 

Naše dnešní hlavní myšlenka je:    

   

 

Lidé v Boží rodině trpělivě čekají na Ježíše. 

               Povězte to společně se mnou. 

   

              

B. Čekající tváře 

Požádej děti, aby nakreslili obrázek svoji tváře, když musí na něco čekat velmi dlouho a 

v dlouhé řadě. Možná budou připravené povyprávět ti o své zkušenosti. 

Shrnutí 

Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Kdo by nám rád ukázal svůj obrázek? (Poskytni čas na 

to, aby se děti mohly podělit o svou zkušenost a ukázat obrázek.) Rádi na něco čekáte? Proč? 

Proč se stáváme netrpěliví, když na něco čekáme? Náš biblický příběh je o Noemovi a jeho 

8. LEKCE            TRPĚLIVÉ ČEKÁNÍ 



rodině, kteří čekali v korábu mnoho měsíců. Někdy jsme unavení nebo vyčerpaní z toho, když 

děláme dobré věci, nebo čekáním na správný čas. Náš verš k zapamatování říká: “V konání 

dobra neumdlévejme; neochabneme-li, budeme sklízet v ustanovený čas.“(Galatským 6:9). 

Povězme si společně naši dnešní hlavní myšlenku: 

  

 Lidé v Boží rodině trpělivě čekají na Ježíše. 

               Povězte to společně se mnou. 

           

 

 * Modlitby a chvály  

 

Společenství 

Zreprodukuj radosti a starosti děti, o kterých ti vyprávěli při příchodu (jak se ti to hodí). 

Vyhraď si čas na sdílení se z lekce minulého týdne a zopakujte si verš z předcházející lekce. 

Nepřehlédni narozeniny nebo zvláštní události. Zvlášť srdečně přivítej hosty. 

 

Sbírka 

Ať děti přinesou svoji sbírku ve dvojicích, jak zvířata, když šla do archy.  

 

Modlitba 

Pomodli se za to, aby se děti naučili, tak jako Noe, čekat na  Boha. 

  

Biblický příběh 

 

Probírání příběhu 

Příprava scény: 

Pomocí křídy, nebo pásky vyznač na dlažbě obrysy korábu. (Udělej to dostatečně velké, aby 

všechny děti mohly sedět uvnitř nákresu.) 

Zeptej se: Co si podle vás Noe a jeho rodina vzali sebou do korábu? (jídlo, oblečení, jídlo pro 

zvířata, ložní prádlo, plátno, atd.) Budeme předstírat, že máme všechny tyto věci sebou. Dej 

každému dítěti hračku zvířete, aby ji položilo doprostřed vyznačeného prostoru. Nyní je čas, 

aby vešli lidé. Nechť si všechny děti sednou do korábu do kruhu tváři k sobě a spojí si 

navzájem ruce. Možná se budou trochu tlačit. Nyní je čas, aby začala bouřka.  

8. LEKCE            TRPĚLIVÉ ČEKÁNÍ 



Ve vhodné chvíli dovol dětem zavřít si oči a houpat se zleva doprava, aby znázorňovali plutí 

korábu na vlnách. Připomeň jim, že Noeho rodina zažívala podobné pohyby šest týdnů během 

potopy. Ve vhodné chvíli si vyprávějte o krkavcích a holubicích a žáci ať rukama znázorní 

pohyb letících ptáků pomocí zkřížených palců. Zmiň se o tom, že krkavci využívají hnízda 

jiných ptáků a nestavějí si vlastní. To je pravděpodobně důvod, proč se krkavec vrátil, když 

nemohl najít místo k přistání. 

 

 

Čti nebo pověz příběh.  

Čekání začalo dnem, kdy Noe, jeho rodina a zvířata vešli do korábu a když Bůh poslal anděla, 

aby zavřel dveře.Čekali v korábu sedm dnů, než se něco začalo dít, ale pak to bylo hrozné! 

Bible hovoří: „toho dne se roztrhly zřídla veliké propasti a otevřely se průduchy nebes.“ 

(1Moj. 7:11) Voda se valila z nebe a prudce stoupala ze země! Silné bouřky trvaly čtyřicet 

dnů a nocí a pak to konečně venku utichlo. Noe a jeho rodina museli být zvědaví, co se bude 

dít dále. Během dalších 150 dnů se koráb potichu houpal na vodě a pak voda začala 

ustupovat. Museli být nadšení, když archa narazila na něco tvrdého a přistála na zemi. Ale 

zůstali tam další tři měsíce, než se vrchol hory začal stávat viditelným. Dosud byli v korábu 

téměř osm měsíců. Možná už jeden druhému šli na nervy. Museli být unaveni z krmení zvířat 

a překládání hnoje den co den. Ale stále dělali svoji práci a čekali.  

Po dalších čtyřiceti dnech Noe otevřel okno v korábu a nechal vyletět krkavce. Ale ten přiletěl 

brzy zpět. Později vypustil ven holubici, ale i ta se vrátila do korábu. Nemohla najít místo, 

kde by přistála. O týden později vypustil Noe holubici znovu. Tehdy se vrátila s čerstvou 

olivovou ratolestí v zobáku. Po týdnu Noe vypustil holubici ještě jednou, ale ta se už zpět 

nevrátila. Jistě už brzy budeme moci opustit koráb, myslel si určitě! Ale ještě stále bylo třeba 

čekat. Téměř po jedenácti měsících, co Bůh zavřel dveře korábu, Noe oslavil svoje 601 

narozeniny. Otevřel kryt v korábu a podíval se ven. Slunce proudilo dovnitř! Země byla 

suchá! Ale bylo třeba čekat ještě déle, jak šest týdnů, než se tak stalo. Měli být v korábu rok a 

10 dnů. Jejich čekání se konečně skončilo. Bůh zaslíbil Noemovi a jeho rodině, že je 

v bezpečí provede potopou. Čekali dlouhý čas, než viděli naplněné zaslíbení. I my též čekáme 

na splnění zaslíbení. Filipenským 3:20 hovoří: „My však máme občanství v nebesích, odkud 

očekáváme i Spasitele, Pána Ježíše Krista.“ Zdá se, že jsme už čekali dlouhou dobu, ano? 

Bůh nám dal další spoluvěřící, aby nás podepřeli při čekání. My se máme podělit o Jeho 

dobrou zprávu. Můžeme jeden druhého navzájem povzbudit při čekání na naplnění zaslíbení. 

Ježíš řekl, že přijde. A On přijde! 

8. LEKCE            TRPĚLIVÉ ČEKÁNÍ 



 

Shrnutí 

Poskytni čas na odpověď a zeptej se: Myslíte si, že Noe nebo někdo z jeho rodiny se nazlobili, 

když byli v korábu? Co si myslíte, co dělali, když byli jeden z druhého podrážděni? Co děláte, 

když jste nazlobeni na někoho ve vaší rodině? Co chce Ježíš, abychom dělali? Co myslíte, jak 

Noe a jeho rodina strávili čas, když čekali? Co děláte, když musíte dlouho na něco čekat? 

Čekali jsme dosud dlouho na Ježíšův příchod? Pamatujete si naši dnešní hlavní myšlenku? 

Povězme si ji společně:  

  

 Lidé v Boží rodině trpělivě čekají na Ježíše. 

               Povězte to společně se mnou. 

 

 

Verš k zapamatování 

 Napiš verš k zapamatování na tabuli. Pověz: Dnes si vyprávíme o čekání a trpělivosti. 

Náš verš k zapamatování je o tom, abychom se nevzdávali. Pojďme se naučit verš tak, že ho 

řekneme tak rychle, jak jen se to dá. Opakujte si verš několikrát a pokaždé zrychluj. Povězte 

ho rychle, ale srozumitelně. Verš k zapamatování zní: „V konání dobra neumdlévejme; 

neochabneme-li, budeme sklízet v ustanovený čas. (Galatským6:9). 

 

Studium Bible 

Předem si připrav text napsaný na kouscích papíru. Vytvořte šest skupin ( v malých třídách 

dej každému dítěti jeden papírek nebo dva) a pomoz dětem najít a přečíst texty.  

Pověz: Dnes si vyprávíme o čekání na něco. Podíváme se do Bible, kdo musel na něco čekat. 

Někteří lidé byli trpěliví, někteří ne. Podívejte se na verše, aby jste zjistili, kdo čekal a na co 

čekal.  

1.Moj. 18:9 -14 (Abrahám a Sára čekali na dítě) 

1.Moj. 29:18,20 (Jakob čekal, aby se mohl oženit s Ráchel) 

Numeri 14:26 -34 (Izraelité čekali, dokud nevstoupí do Kanánu) 

1 Samuelova 1:2-5, 10-17 (Anna čekala na dítě) 

Matouš 1:17 (Svět čeká na Mesiáše) 

Lukáš 2:25-32 (Simeon čekal na Mesiáše) 

 

Shrnutí 

8. LEKCE            TRPĚLIVÉ ČEKÁNÍ 



 Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Byli všichni tito lidé trpěliví, když čekali? Kdo 

byl nejtrpělivější? Do jakých problémů se dostali? Co někteří dělali, když čekali? Na co dnes 

čekáme? (Na Ježíšův návrat) Zopakujme si naši dnešní hlavní myšlenku: 

 

 Lidé v Boží rodině trpělivě čekají na Ježíše. 

               Povězte to společně se mnou. 

  

    Aplikace lekce 

 

Trpělivé čekání 

 Napiš na proužky papíru nějaké věci, nebo události, na které musí děti čekat  a vlož je 

do košíku. AŤ se děti střídají a každý ať si vybere papír. Když zahrají, co je na něm napsané, 

ostatní budou hádat, co hrají.  

Příklady: čekání na větší kolo, čekání na narozeniny, čekání na zvířátko, čekání, až budu moci 

řídit auto, čekání na křest, čekání na ukončení školy, atd. 

 

Shrnutí 

      Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Proč je čekání tak těžké? Co můžete dělat, aby jste 

si ulehčili čekání? (nenaříkat a nestěžovat si, něco začít dělat). Na jak velkou událost dnes 

Boží lid čeká? Najděte a přečtěte Filipenským 3:20. Poskytni čas na přečtení a prodiskutování 

textu. Co může společenství dělat, aby čas čekání vyplnili něčím příjemným? (Najít způsob, 

jak pracovat společně, aby si jeden druhému navzájem pomohli.) Zazpívejme si píseň o 

Ježíšově příchodu. Vyber vhodnou píseň. Určitě to bude nádherný den, když uvidíme Ježíše? 

Určitě si pomyslíme, že to naše čekání stálo za to!  

  

 Lidé v Boží rodině trpělivě čekají na Ježíše. 

               

   

    Sdílení se 

Ptáci 

 Rozdej výtvarné pomůcky. Umožni dětem, aby se rozhodli, zda chtějí krkavce, či 

holubici vystřihnout nebo vybarvit. . Nálep ptáka na dřevěnou hůlku nebo lékařskou hůlku na 

stlačení jazyka, aby se dal lehčeji držet. Zkuste jak létají jejich ptáci.   

8. LEKCE            TRPĚLIVÉ ČEKÁNÍ 



 

 Shrnutí 

Poskytni čas na odpovědi a zeptej se: Kdo by chtěl pro nás najít verš? Najdi Izaiáš 40:30,31 a 

přečti nám ho. Když je to potřebné, dospělý asistuje. Znáte někoho, kdo čeká na něco, co se 

má stát v jeho životě? Poznáte někoho, kdo čeká na Ježíšův příchod? Vezměte si domů svého 

ptáka a darujte ho někomu, komu povyprávíte příběh o Noemovi a jeho rodině a o tom, jak 

trpělivě čekali, dokud neopadne voda. Povězte jim taky, jak trpělivě čekáte na Ježíše, který 

přijde brzy. Řekněme si společně naši dnešní hlavní myšlenku ještě jednou: 

  

 Lidé v Boží rodině trpělivě čekají na Ježíše. 

  

 

 

Ukončení 

V krátké modlitbě popros Boha, aby dětem pomohl  trpělivě čekat na Ježíšův návrat.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                        


